⁴ Köblös, Egyházi középértég 14. (Nosenie odznakov vysokého kléru povolil pápež Pavol II. 13. augusta 1469! Porovn. CSÁSZÁR, Mihály: Az Academia Istropolitana, Mátyás király pozsonyi egyeteme. Oklevéltárral. Pozsony, 1914. [Tanulmányok nemzeti művelődésünk történetéhez. Első füzet.] 113-114.)

⁵ Juraj ŠEDIVÝ: Mittelalterliche Schriftkultur im Pressburger Kollegiatkapitel. [Bratislava, 2007.] 84.

⁶ „Nos itaque considerantes omnibus et singulis propositis productis et allegatis coram nobis dictum Laurentium prepositum prohibentes et successores suos et tenore presentium prohibemus ab inquietatione et molestatione predictorum institutionemque et destitutionem ac omnimodam dispositionem canonicatum, plebanatum et aliorum quorumcunque beneficiorum inter et extra muros Poseniensis existentium pertinuisse et spectasse, pertinere et spectare ad prefatum dominum archiepiscopum Strigoniensem et successores suos decrevimus et per presentes etiam declaramus et decernimus ipsos canonicos, plebanos et certos beneficiatos prelibatos manutenendos esse in consuetudine actenus observata in dispositione testamentari bonorum suorum ipsumque dominum prepositum non posse, nec valere ipsos perturbare et inquietare in predicta testamentari dispositione et ad ipsum non spectare, nec pertinere, aliqui ipsorum beneficiatorum de bonis occupare si et in quantum occupari deberent, sed omnimodam iurisdictionem in predictis ad dominum archiepiscopum et eius successores spectasse et pertinuisse, spectare et pertinere.” – Slovenský národný archív, Súkromný archív Bratislavskej kapituly G-1-1. (MNL OL DF 228133.) (Zsigmondkori oklevéltár. I–XII. [1387 – 1425]. Összeáll. MÁLYUSZ Elemér, BORSA Iván, C. TÓTH Norbert, NEUMANN Tibor, LAKATOS Bálint. Budapest, 1951–2013. [A Magyar Országos Levéltár kiadványai II, Forráskiadványok 1., 3-4., 22., 25., 27., 32., 37., 39., 41., 43., 49., 52.] [ďalej len: ZsO] I. č. 1499., s vymenovaním jednotlivých vydaní na základe prepisu Mikuláša Oláha: MNL OL DF 278935.)

vizitačného protokolu z roku 1397, keďže sa na otáznom mieste dočítame: „Ďalej bratislavská cirkev sv. Martina je prepošstvo, kde úraduje magister Ján Jubar z Čiech, darovanie titulu prepošta, kanonikátu a jednotlivých benefícií je úlohou ostrihomského arcibiskupa.”⁷ Hlavným problémom uvedeného citátu je okrem toho, že vznik textu vizitácie nemôžeme určiť jediným termínom, že Jána Jubara na čele prepošstva môžeme vykázať najskôr začiatkom roka 1407.⁸ Tak samozrejme tento údaj žiadnym spôsobom sa nedá stotožniť s rokom 1397, ktorý je uvedený vo vizitačnom protokole, i keď tento rok prijala aj odborná literatúra. Súčasne však je známa listina kráľa Žigmunda z 18. apríla 1404, ktorú adresoval arcibiskupovi Jánovi Kanizsaimu, ktorú skôr citované diela nepoužili. Podľa jej textu kráľ nachádzajúci sa v Bratislave, bratislavského prepošta Jána Uskiho, farára budínskej cirkvi Panny Márie, kráľovského tajného kancelára, tiež cirkevných hodnostárov týchto dvoch cirkví, ktorý im boli podriadení – odkazujúc na krivdy vykonané arcibiskupom, jeho vikármi a hodnostármi –, vybral spod ich právomoci a zaradil ich priamo do právomoci panovníka.⁹